
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

atribuições,
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor DANILO DE AZEVEDO REIS, matrícula nº 
0100740, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-01, a 
partir de 01-02-2023.
II – NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de As-
sessor de Comunicação e Relações Públicas NS-02, a partir de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 902163
PORTARIA Nº 39.856, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR MATHEUS AMARAL BONNA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 31-01-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 902157
PORTARIA Nº 39.851, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR RODRIGO DE SOUZA KATO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 902165
PORTARIA Nº 39.844, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMANOEL SOCORRO DO AMARAL PINHEIRO, ma-
trícula nº 0200028, para exercer a função graticada de Coordenador de 
Patrimônio, a partir de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 902170

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 39.846, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 30/2023, de 25-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 001649/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EUDA MAGALI GOMES MAGALHÃES FERRAZ, Au-
ditor de Controle Externo, matrícula nº 0101477, 14 (quatorze) dias de 
Licença Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 
06 a 19-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902204
PORTARIA Nº 39.848, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 32/2023, de 25-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 001653/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA GOMES FERREIRA, Assessor Técnico de 
Controle Externo, matrícula nº 0178579, 01 (um) dia de Licença Saúde em 
prorrogação, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 23-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902198
PORTARIA Nº 39.849, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 38/2023, de 30-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 001655/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO, Agente Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100288, 02 (dois) dias de Licença 
Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 26 
a 27-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902192
PORTARIA Nº 39.847, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 31/2023, de 25-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 001651/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO PABLO DE ARAÚJO VALLE, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101757, 07 (sete) dias de Licença Saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 19 a 25-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902201
PORTARIA Nº 39.845, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,

CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 25/2023, de 18-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 001468/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA, Assessor Admi-
nistrativo, matrícula nº 0100665, 02 (dois) dias de Licença em Prorrogação 
para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 77, inc.II,§ 3º 
da Lei nº 5.810/94, no período de 17 a 18-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902211
PORTARIA Nº 39.839, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 28/2023, de 25-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 001526/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALÁDIA RITA CORRÊA PINHEIRO SOBRINHO, As-
sessor Administrativo, matrícula nº 0100952, 09 (nove) dias de Licença 
para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no período de 18  a 26-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902215

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.831, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2023 – SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 001758/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a função gra-
tificada de Gerente de Fiscalização, a partir de 01 de fevereiro de 2023:
JÉSSICA MARIA ALVES PEREIRA DOS SANTOS – Matrícula nº 0101816
RODRIGO ALMEIDA SOARES – Matrícula nº 0101078
LAÍS NÓBREGA AIRES CAMPÊLO – Matrícula nº 0101662
ISABELLA PINTO FIGUEIREDO – Matrícula nº 0101777
FRANCISCO JOSÉ GIRÃO GALVÃO – Matrícula nº 0101109
ALINE MARIA SALAME LEAL – Matrícula nº 0101515
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 01 
de fevereiro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 902180

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Resultado da Fase de Habilitação
Concorrência 01/2023
Processo nº 005557/2022
A Comissão Especial de Licitação, designada através da PORTARIA Nº 39.457 
de 07 de novembro de 2022, responsável pela realização da Concorrência 
nº 01/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
obras de engenharia para reforma e ampliação do prédio denominado 
- Anexo V, após análise da documentação de habilitação das empresas 
LAJE ENGENHARIA LTDA e CONSÓRCIO EDIFÍCIO TCE, participantes do 
mencionado processo licitatório, RESOLVE:
I - Declarar HABILITADA para a fase de abertura de proposta o CONSÓR-
CIO EDIFÍCIO TCE, formado pelas empresas ANKARA ENGENHARIA LTDA e 
OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, considerando o atendimento 
de todas as exigências editalícias; e
II - Declarar INABILITADA para a fase de abertura de proposta a empresa 
LAJE ENGENHARIA LTDA, considerando o não atendimento das exigências 
editalícias a seguir identificadas:
1 - Item 6.1.5.3 do edital: No Atestado de Capacidade Técnica apresenta-
do não consta indicação da expertise para o atendimento da NBR 18 item 
18.14.24 especificamente para utilização de gruas.
2 - Item 6.1.5.4 do edital:
- PROJETO EXECUTIVO DE FUNDAÇÃO: O atestado de capacidade técnica 
do profissional Edson Ary de Oliveira Fontes é incompatível com o que é 
pedido em edital, visto que o mesmo comprova execução de estacas cra-
vadas de concreto 30x 30cm, enquanto que no edital pede-se execução de 
estaca Hélice continua ou similar (estacas escavadas).
 Assim, em atenção ao disposto no item 12.1 do Edital, concede o prazo 
de cinco (5) dias úteis para a interposição de Recurso contra a decisão 
aqui proferida, a contar da publicação da mesma no Diário Oficial do Estado 
do Pará.
Belém, 03 de fevereiro de 2023
José Rodolfo Leite Jucá
Presidente da Comissão Especial de Licitação


